Organização Científica

EDITAL 014-2016 FCR - CONVOCAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS PARA

A I MOSTRA CIENTÍFICA DO I CONGRESSO RONDONIENSE DE

CARREIRAS JURÍDICAS

A Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento

Estratégico da Faculdade Católica de Rondônia (FCR)

torna público Edital para seleção de resumos de artigos

de pesquisa científica para a I Mostra Científica do

Congresso Rondoniense de Carreiras Jurídicas, nos

seguintes termos:

Art. 1º Serão selecionados até 50 (cinquenta) resumos de artigos científicos de

graduação e até 50 (cinquenta) resumos de artigos científicos de pós-graduação para a

exposição em pôsteres (banner) na I Mostra Científica do Congresso Rondoniense das

Carreiras Jurídicas, que será realizada no dia 30 de novembro de 2016, no Saguão (Hall)

do Teatro Palácio das Artes.

§1º. Os resumos devem apresentar título, nome dos autores, currículo resumido dos

autores/e-mail, corpo do resumo e palavras chave (Modelo no anexo I).

§2º. A aprovação do resumo para apresentação do artigo científico na I Mostra

Científica não inscreve os autores para o I Congresso Rondoniense das Carreiras

Jurídicas, devendo a inscrição para o Congresso ser feita separadamente.

Art. 2º O período de inscrições no processo seletivo inicia-se na data de publicação

deste edital e encerra-se em 20 de novembro de 2016.

Art. 3º O processo seletivo estará a cargo de uma Comissão composta por professores

nomeados e designados pela Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico

da Faculdade Católica de Rondônia, e deverá observar, por exemplo, os seguintes

critérios:

I – Qualidade acadêmica do projeto de pesquisa;

II – Relevância do tema em discussão para a Academia.

III – Relevância do tema em discussão para a Ciência Jurídica.

IV – Correspondência entre metodologia empregada e considerações obtidas.

V – Uso adequado das normas cultas da língua portuguesa.

§1º. Da decisão de seleção da comissão não caberá recurso.

§2º. Nas avaliações serão mantidas em sigilo as autorias.

Art. 4º Os resumos devem ser submetidos, juntamente com o termo de submissão de

trabalho (Anexo II), por meio do preenchimento dos seguintes formulários de

submissão:

a) Envio de resumo na modalidade graduação NESTE LINK.

http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/direito/441--174
http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/direito/442--175
https://form.jotformz.com/62987167256672

Organização Científica

b) Envio de resumo na modalidade pós-graduação NESTE LINK.

Art. 5º Os resultados do processo seletivo serão divulgados em 25 de novembro de

2016, no endereço eletrônico: www.fcr.edu.br e por meio dos respectivos e-mails.

Art. 6º A elaboração e confecção do pôster é de responsabilidade dos autores e deve

conter as principais informações da pesquisa e seguir as normas estabelecidas no Anexo

III.

Parágrafo único. O tripé para apoio do banner é de responsabilidade do apresentador.

Art. 7º No dia 30 de novembro de 2016, durante a I Mostra Científica do Congresso

Rondoniense das Carreiras Jurídicas, os apresentadores com resumos selecionados

devem estar presentes ao lado dos respectivos pôsteres, para a exposição da pesquisa

realizada, das 17h30min às 19h00min.

§1º. Se houver coautores, poderá ser apresentado pelos coautores.

§2º. Se o trabalho aprovado não for apresentado no evento não receberá certificado de

participação no evento e tampouco publicação nos anais.

Art. 8º As apresentações dos trabalhos científicos em forma de pôster serão avaliados

por dois professores, designados pela Coordenadoria de Pesquisa, seguindo critérios

objetivos (Anexo IV), carecendo obter nota 7 (sete) para o recebimento do certificado e

publicação nos anais do evento.

Art. 9º Os artigos científicos completos deverão ser encaminhados até o dia 06 de

dezembro de 2016, e serão publicados nos anais do evento, devendo ter no mínimo 15

(quinze) laudas e no máximo 25 (vinte e cinco) laudas, seguindo a metodologia e as

normas dos artigos da graduação e pós-graduação da FCR, com citação autor-data

(respeitando as normas da ABNT) por meio do preenchimento dos formulários a seguir:

a) Envio do artigo completo na modalidade graduação NESTE LINK.

b) Envio do artigo completo na modalidade pós-graduação NESTE LINK.

§1º. O formulário de envio do artigo completo para publicação nos anais do evento

solicitará o envio de declaração firmada por profissional formado em letras/português,

informando haver feito a correção do artigo, de próprio punho, sem o qual não se

permitirá submeter o artigo definitivo.

Art. 10 Os casos omissos do presente Edital serão resolvidos pela Coordenadoria de

Pesquisa e Desenvolvimento Estratégico.

Porto Velho, 07 de Novembro de 2016

Pedro Abib Hecktheuer

Organização

I Mostra Científica

I Congresso de Carreiras Jurídicas

https://form.jotformz.com/62987670590672
http://www.fcr.edu.br/
http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/direito/443--176
http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/direito/443--176
http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/direito/444--177
http://fcr.edu.br/index.php/documentos/regulamentos/277--67
https://form.jotformz.com/63047799648676
https://form.jotformz.com/63047898448674